' \ oy. page 201.
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mis, à nostre requesie, à ces présenles avecques nosli edit signet, en absence
de nostre séel.

Par monsS' le duc,
J Le Marchant.

Original, sur parchemin, auquel sont annexés le pclil sctT,
en cire rouge, du duc, et le sceau avec conlrc-scel, en cii e

rouge, de Philippe, son frère. Le petit scel porte un écu
écartelé au 1 et au 5 de trois fleurs de lis, 2 et I ,et aux 2 et
5, d'un lion. Sur le second sceau ligure un ccu penché,
écr.rtelé au 1 et au T de trois fleurs de lis et aux 2 et 3 d'un

lion timbré d'un heaume ayant une fleur de lis pour cimier
et soutenu par deux anges. Légende : ^CCl pQiïijJJtÊ
ijE ^SCEfiaU CnntE îtE . . . . ul. — Archives dé-
pan'emenlales du Nord, à Lille; Chambre des comptes,
11. 1438.

MCCXCVil.

Leilres de Guillaume de Sa7'Sj bailli de Hainaul, par lesquelles Jean de
Flandre, cointe de Namur et seigneur de Bêlhune, est déshérité de son
comté de Namur en faveur de Philippe, duc de Boiirgpgne, qui en est
adhérité.

(23 avril 1421, à Valcnciennes.)

Nous Guillaumes de Sars, sires d'Audegnies et d'Angre, chevalliers,
baillieux de Haynnau, faisons savoir à tous que, par-devant nous et en le
présenche et ou lesmoing de pluiseurs hommes de fief à no très redoublé
seigneur, monseigneur le ducq de Braibant et de i^embourg, comte de
Haynnau et de Hollande, qui pour che espéciaiihnent y furent appiellet
tant que lois porte, si loist assavoir : monseigneur Gérart d'Enghién, sei¬
gneur de Havrech et de liiévène, castellain de Mons, Pierre dit Broingnart,
seigneur de Haynin et de Louvegnies, sire Robert de Vendegies, Ghuy,
seigneur de Monchiaux et de Biaudegnies, messire Jehans de le Moite,
chevaliers, Gille d'Ernemude, seigneur d'Uigies', rloste d'itlre, escuycrs,

' Uhjies, Eugies, à 9 kilomclres S. de Mons.
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GodefTroit Clauweit, conseilliers de mon très redoublé seigneur le duc de
Rraibant, Piérart Huriau, Allart de Vellereille, bailliu de Trivière, Jehan
dit Despers de Marequettes, Willame dit Hustin de Biaudegnies, sergans
de le court de Mons, et Wibiert Lestecque, clercq, se comparurent person-
nelment très honnourés et très puissans prinches Jehans de Flandres,
comtes de JNamur et seigneur de Réthune, d'une part, et très exellens et
très puissans prinches Phelippes, ducs de Bourgoingne, comtes de Flandres,
d'Artois et de Bourgoingne, palatin, seigneur de Salins et de 3Iallines,
d'aultre part, et là endroit lidis messires li comtes de l^amur dist et
remonstra que, pour chiertaines causes licliittes et raisonnables, et pour
le bien et pourfit de lui, de son pays et comtet de Namur, des manans,
subgés et habitans d'icellui, il avoit vendut bien et loiaulment, parmy
certain et juste pris dont il se tenoit et tint pour contemps et bien payés,
toutte saditte comtet et pays de Namur entièrement, en treffons et pro-
priétet, si avant que elle se contient, gist et estent, tant en haulteur, jus-
tiche et seigneurie, comme en touttes et quelconques aultres membres,
parties, droitures et revenues, comment que on les puist ou sache dénom¬
mer ne esclarchir, en tel manière que ils et si prédicesseur comtes de
Namur en ont ghoyt et possesset anchiennement, et que tenue est en
foyaultet et hommaige de nodit très redoubtet seigneur, nions®' le duc de
Braillant, à cause de saditte comtet de Haynnau ', à mondit très redoubleit
seigneur, monsigneur le ducq de Bourgoingne, comte de Flandres, d'Artois
et de Bourgoingne, qui en celli manière le congneult à lui avoir acquis et
acattet bien et parfaittément, pour lui et pour sen hoir goyr et possesser
hirelablement à tousjours. Si nous requist lidis messires li comtes de
Namur que nous voizissiens recepvoir le werp, le rapport et le déshirelance
que il volloit et entendoità faire de toutte saditte comtet de Namur entiè¬
rement, si avant que elle se contient, gist et estent, et que tenue est en fief
de nodit très redoubtet seigneur, mons®"" le duc de Braibant, à cause de
saditte comtet de Haynnau, et pour le reporter en le main de nodit très
redoubtet seigneur, mons®'' le ducq de Bourgoingne, et lui ent ahireter et
mettre eus bien et à loy, pour lui et pour sen hoir goyr et possesser perpé-
tuelment à tousjours. Geste rcqueste ensi faitte, nous semonsîmes et conju-

' Voyez t. III, p. bl2, n° MXXXVI.
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rasnies le seigneur de Haynin devant nommet qu'il nous desist, par loy et
par jugement, se nous estièmes bien et souffissanment mis et establis ou
lieu de nodit très rcdoubtet seigneur, monsigneur le ducq de Braibant,
comme sen baillieu de Haynnau, pour recepvoir, faire et passer bien et à
loy touttes manières de werps, de rappors, déshiretanches, ahiretanches,
doaires et assennemens des fiefs tenus de lui, à cause de saditte comtet de
Haynnau, et se ils lidis sires de Haynin et si per 11 homme de fief des¬
susdit empooient et devoienl jugier à no semonsce et conjurement, et olant
faire pour nous en ce cas comme il feroient et faire poroient et deveroient
pour nodit très redoubtet seigneur de Braibant et de Haynnau, se présens y
esloit, sauf sen hirelaige et ses droitures en touttes coses. Liquels sires de
Haynin, consilliés de ses pers les devantdis hommes de fief, dist, par loy
et par jugement, que oyl. De cest jugement l'ensuiwirent paisiullement si
per .li homme de fief dessusdil. Che jugement ensi fait, nous semonsîmes et
conjurasmcs ledit seigneur de Haynin qu'il nous dezist, par loy et par juge¬
ment, comment lidis mcssires li comtes de Namur se pooit et devoil déshi-
reter de toutte saditte comté de Namur entièrement et pour le arière repor¬
ter en le main de nodit très redoubteit seigneur, monsigneur le ducq de
Bourgoingne, comte de Flandres, d'Artois et de Bourgoingne, et lui eut
ahireter bien et à loy, pour lui et pour sen hoir à tousjours. Liquelx sires
de Haynin, consilliés de ses pers les hommes de fief dcseure nommeis, dist,
par loy et par jugement, que lidis messires li comtes de INamur pooit et
devoit tout sendit fief, contenant toutte laditte comtet de INamur, seigneu¬
rie, haultcur, appertenanches et appendanches d'icelle, si avant que elle se
contient, gist et estent, reporter en no main comme "en le main de nodit
très redoublet seigneur, nions®' de Braibant,comte de Haynnau, et s'en devoit
déshireler, desviestir, werpir et quitter, et à tout ce renonchier bien et souf¬
fissanment, une fois, seconde et lierche, et pour le arière reporter en le main
de nodit très redoubteit seigneur, mons®"" le duc de Bourgoingne, comte de
Flandres, d'Artois et de Bourgoingne, et lui eut ahireter, advestir et mettre
eus bien et à loy, pour lui et pour sen hoir à tousjours hiretablement. De
cest jugement l'enssuiwin nt paisiullement si per li homme de fief devant
nommeit. Et sour chou, lidis mcssires li comtes de Namur, de se bonne, libé-
ralle et francquc vollentet, en le présence et ou tesmoing de tous les hommes
de fief dessusdis et par le jugement d'iaux, empoint, en tempz et en estât
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que bien le peuU faire, reporta en no main, comme en le main de nodil très
redoubtet seigneur, mons'''' de Braibant, comte de Haynnau, toutte la com-
tet de IVamur entirement, si avant que elle se contient, gist et estent, et que
il le lenoit et devoit tenir en la foyaultet et hommaigc de laditte comtet de
Haynnau, et s'en déshireta, werpit et quitta nuement et absoluement bien
et à loy, et y renonclia souiïissanment, une fois, seconde et tierche, et pour
le reporter en le main de nodit très redoublé seigneur, monss'' le duc de
Bourgoingne, et lui eut ahireter, adviestir et mettre eus bien et à loy, pour
lui et pour sen hoir, à tousjours perpctuelment. Che ensi fait, nous semon-
sîmes et conjurasmes ledit seigneur de Haynin qu il nous dezist, par loy et
par jugement, se li dessusdis messires li comtes deNamur s'estoit de toutte
saditte comté de INamur entièrement deseureditte désbiretés et desviestis
bien et à loy, et se nous l'aviens bien en no main, comme en le
main de nodit très redoubtet seigneur, monss'' le duc de Braibant,
comte de Haynnau, par coy nous le peuwissièmes et deuwissièmes
reporter en le main de nodit très redoubtet seigneur, monsigneur le
duc de Bourgoingne, et lui eut ahireter, adviestir et mettre ens bien et
à loy, pour lui et pour sen hoir goyr et possesser biretablement à tous-
jours. Liquelx sires de Haynin, conseilliés de ses pers les hommes de
fief dessus nommeis, dist, par loy et par jugement, que oyi, as us et as cous-
tumes du pays et comtet de Haynnau. De cest jugement l'ensuiwirent pai-
siullement si per lidit homme de fief. Et sour cbe, en le présenche et ou
tesmoing des dessusdis hommes de fief et par le jugement d'eulx, apriès ce
que des deniers dou vendaige et acat devantdit, li des.sus nommés messires
li comtes de Namur se fu tenus pour complens et bien payés, et que dou
service en ce cas appertenans à nodit très redoubtet seigneur, mons=^le
ducq de Braibant, comte de Haynnau et de Hollande, eult estet tant fait à
lui par nodit très redoubtet seigneur, monsigneur le ducq de Bourgoingne,
que il s'en estoit tenus et tient pour asoulïis, et nous aussi, ou nom de lui,
reporlasmes toutte le devanlditte comtet de Namur, justiche, hauiteur